Vlerësimi për hipotension ortostatik
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Burimi: Measuring orthostatic blood pressure. STEADI. CDC. https://www.cdc.gov/steadi/pdf/STEADI-Assessment- MeasuringBP-508.pdf (parë online më 29.01.2022)

Nëse në matjen pas 1 ose 3 minutash në pozicion në këmbë, tensioni sistolik ulet me ≥20 mmHg ose tensioni diastolik ulet me ≥10 mmHg nga matjet në pozicion shtrirë, ose nëse i moshuari ka ndjesi marrje mendsh, atëhere pacienti ka hipotension ortostatik.

Gjithashtu kryhet askultimi kardiak për frekuencën kardiake, ritmin, dhe zhurma  kardiake.
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